НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО МИСЛЕЊЕ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Татјана Каракамишева-Јовановска

Владимир Божиновски

	Научен степен и академско звање:
Проф. Д-р 

Доцент Д-р


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме:

	Научен степен и академско звање:


	Други предавачи (експерти од практиката):

 


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма: ЈАВНО МИСЛЕЊЕ


	Код на предметната програма: 

	Број на кредити: 6


	Вкупно часови настава: 42

	Број на страници задолжителна литература: 330


	Студиска година кога се изучува предметната програма: Трета година

	Семестар во кој се изучува предметната програма: 

(V)  петти семестар



IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Преку предметот Јавно мислење и масовни комуникации, студентите ќе се запознаат со основите на јавното мислење, истражувачките методи за испитување на јавното мислење, како и со клучните поими од областа на комуникациите  Основните концепти од овие сфери кои ќе бидат опфатени со предметот ги вклучуваат: поимот на јавно мислење, личните карактеристики на поединците, групите и масата кои влијаат во формирање на јавното мислење, стереотипи, развој на наука за комуникации, пропаганда и тоталитарна пропаганда, концептот на јавно и јавност, јавното мислење како рационалност или како социјална контрола, мас-медиуми и демократија, создавање, изразување и манипулација со јавното мислење, методи на испитување на јавното мислење.


	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Јавно, јавност, мас-медиуми, манипулација со јавност, пропаганда, толпа, истражувачки методи, стереотипи, концепти на јавно мислење, теорија на комуникации. 



V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Се очекува:

· Студентите да ги разберат основните концепти на теоријата за масовни комуникации и јавно мислење.
· Студентите да бидат во можност да дефинираат што е јавност, како функционираат медиумите, како се изразува и формира јавното мислење.

· По завршените предавања, студентите да развијат истражувачки и аналитички способности од сферата на јавно мислење
· Да се здобијат со истражувачки вештини кои вклучуваат пронаоѓање на извори на информации и нивно користење
· Да користат аналитички методи со кои ќе ги користат информациите во презентирање сопствени аргументи и основни идеи 



VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Предавањата ќе се одвиваат солгасно предвидениот ЕКТС распоред. Наставата е составена од предавања од предметниот професор и соработници во текот на 12 недели. Предавањата се состојат од интерактивна настава која опфаќа активно учество на студентите преку дискусии, поставување прашања и коментари во врска со предавањата и подготовка на истражувачки трудови и нивна презентација. Во предавањата ќе се користат различни техники на работа, вклучително: Power Point презентации, групни и поединечни презентации како и дискусии. Од студентите се очекува да развијат презентерски и истражувачки вештини, но и да вежбаат настап и презентирање пред класот, како и дебатирање на зададена тема. Присуството на студентите и нивната активна партиципација на часовите ќе бидат вреднувани од страна на наставникот при формирањето на финалната оцена за предметот.



VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ВОВЕД ВО КОМУНИКАЦИИ, ЈАВНО МИСЛЕЊЕ И МЕДИУМИ (прв дел)

	задолжителна литература:
Михаел Кунчик и Астрид Ципфел, Вовед во науката за комуникации, Скопје, 1998 

	Детална структура на тематската целина:

· Вовед и објаснување на поимите
· Интеракција и комуникација
· Езоповска комуникација и невербална комуникација
· Теории на медиуми 

	Недела бр. 2
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ВОВЕД ВО КОМУНИКАЦИИ, ЈАВНО МИСЛЕЊЕ И МЕДИУМИ (втор дел)

	задолжителна литература:

Михаел Кунчик и Астрид Ципфел, Вовед во науката за комуникации, Скопје, 1998

	Детална структура на тематската целина:
· Мас-медиуми и општество
· Воено известување
· Примери 

	Недела бр. 3
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СТЕРЕОТИПИ
	задолжителна литература:

Валтер Липман, Јавно мислење, Њујорк, 1922 

	Детална структура на тематската целина:
· Стереотипи
· Влијание на стереотипи при формирање на јавно мислење

· Примери 

	Недела бр. 4
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ЈАВНОСТ
	задолжителна литература:

Јирген Хабермас, Јавно Мислење,Берлин, 1965 

	Детална структура на тематската целина:
· Репрезентативна јавност
· Генеза на граѓанска јавност 
· Идеја и идеологија на граѓанска јавност
· Социјална структура на јавноста


	Недела бр. 5
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ДВА КОНЦЕПТИ НА ЈАВНОТО МИСЛЕЊЕ 
	задолжителна литература:

Елизабет Ноел Нојман, Јавното мислење и разумноста, Њујорк, 1995

	Детална структура на тематската целина:
· Јавно мислење како разумност
· Јавно мислење како социјална (општествена)контрола, 


	Недела бр. 6
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

КАРАКТЕРИСТИКИ НА ТОЛПА 
	задолжителна литература:

Гистав ле Бон, Психологија на толпата, Париз, 1963 

	Детална структура на тематската целина:
· Општи карактеристики на толпите
· Чувства и морал кај толпите
· Посредни фактори во формирање на верувања кај толпата
· Непосредни фактори во формирање на верувања кај толпата


	Недела бр. 7
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СРЕДСТВА ЗА МАСОВНА КОМУНИКАЦИЈА И ДЕМОКРАТИЈА
	задолжителна литература:

Џејмс Куран, Култура, општество и медиуми, Лондон,1990

	Детална структура на тематската целина:
· Јавен заштитник
· Улога на информирање 
· Медиумите и јавната сфера


	Недела бр. 8
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
ТОТАЛИТАРНА ПРОПАГАНДА
	задолжителна литература:

Хана Арент, Извори на тоталитаризмот,Скопје, 1990

	Детална структура на тематската целина:
· Тоталитарно движење
· Тоталитарна пропаганда


	Недела бр. 9
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

СЛУХОВИ И ЈАВНО МНЕНИЕ
	задолжителна литература:

Живко Неделковски, Неформално Јавно мнение, Скопје, 2003


	Детална структура на тематската целина:
· Потекло на слухови
· Историска генеза на слухови
· Примери и причини за појавување 

	Недела бр. 10
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ПОТЕКЛО НА МНЕНИЈАТА
	задолжителна литература:

Џастин Луис, Конструирање на Јавното мислење, Њујорк, 2001

	Детална структура на тематската целина:
· Знаење и мислење

· Политика на информации

· Рационални јавни тези

· Слобода на мислење

	Недела бр. 11
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:

ИСТРАЖУВАЊЕ НА ЈАВНО МИСЛЕЊЕ (прв дел)

	задолжителна литература:

Клајд Вилкокс и Барбара Норандер, Разбирање на јавното мислење, Вашингтон, 2002

	Детална структура на тематската целина:
· Пристапи кон јавното мислење
· Концепти и теории

· Методологија

· Неанкетни техники

	Недела бр. 12
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
ИСТРАЖУВАЊЕ НА ЈАВНО МИСЛЕЊЕ (втор дел)

	задолжителна литература:

Расел Броокер и Тод Шефер Јавно мислење во 21 век, Бостон, 2005

	Детална структура на тематската целина:
· интервју
· фокус групи
· интернет анкети
· телефонски анкети
· теренски истражувања 


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	


IX. Литература

	Задолжителна литература 

	Михаел Кунчик и Астрид Ципфел, Вовед во науката за комуникации, Скопје, 1998
Јирген Хабермас, Јавно Мислење,Берлин, 1965 
Валтер Липман, Јавно мислење, Њујорк, 1922 
Елизабет Ноел Нојман, Јавното мислење и разумноста, Њујорк, 1995
Гистав ле Бон, Психологија на толпата, Париз, 1963

Џејмс Куран, Средства за масовна комуникација и демократија,Лондон,1990
Хана Арент, Извори на тоталитаризмот,Скопје, 1990
Живко Неделковски, Неформално Јавно мнение, Скопје, 2003
Џастин Луис, Конструирање на Јавното мислење, Њујорк, 2001
Клајд Вилкокс и Барбара Норандер, Разбирање на јавното мислење, Вашингтон, 2002
Расел Броокер и Тод Шефер Јавно мислење во 21 век, Бостон, 2005


	Дополнителна литература
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